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BELGEAD ORMANI SARIÇAM TOHUM BAHÇESİ VE 
BAHÇEDE ÇİÇEKLENME VE TOHUM OLUŞUMUNDAKİ 

G ELSpiîüLEB ÜZERİNE BASK TESBÎTLER

Prof. Dr. Suad ÜIIGENÇ

K ı s a  ö z e t

Tohum bahçeli:ricıin tohum üretim ine başlam a ve üretim lerini a r
tırm a tem posunun bilinmesi tohum  üretim inin  program lanm asında 
önem taşım aktad ır. Halen 16 yağını id rak  etm iş olan Bahçeköy ö r 
nek Orm an İşletm esinde deneme m ahiyetinde tesis ettiğ im iz b ir Sarı
çam  tohum  bahçesinde, çiçeklenme ve tohum  oluşum undaki gelişmeler, 
bu çalışm aya konu olm uştur.

Sonuç o larak ; tohum  bahçesinde, kozalak verim indeki sü ratli a r 
tış yam ada, kozalak ağırlığı, kozalak ve tohum  boyutları bakım ından 
da plus yani ebeveyn ağaçlarm kinöen bariz üstünlük görülm üştür. Ay
rıca mevki, iklim  ve toprak  koşulları uygun b ir tohum  bahçesinde to- 
hV'kısua voya çok diişük verim li y:1lara rastlaınm ıyacağı izlenimine de 
varılm ıştır.

1. GİRİŞ

Yetiştirm ede, bireysel seleksiyona dayanılarak  tesis edilen tohum bahçelerin
den istihsal edilen tohum dan yetiştirilen fidanlar ku llan ılarak  sağlanan genetik k a 
zanç, aşı kalem lerinin alındığı plus ağaçların  selelısiyon entansitesine ve seleksiyo- 
nun dayandığı özelliklerin irsellik derecesine göre değişir. Bununla beraber, bu ka
zanç tohum  m eşcereleri kaynaklı m ateryalle yapılan ağaçlandırm alardan sağlanan 
kazancın çok üstünde bulunm aktadır. Tohum bahçeleri sa.yesinde arzuladığım ız gen
leri taşıyan  bireyleri bu tesislerde b iraraya getirerek  bunların ürünleri tohum lardan 
yeni generasyonlar yetiştirm ek suretiyle orm an populasyoıılarının gen yapılarını eko
nom ik isteklerim ize göre değiştirm ek zam anım ızda m üm kün olm aktadır. Bu su
retle doğadaki pcnulasyonlarm  bir nevi ehlileştirilm esi (dom estication) ni sağ la
m ada tohum  bahçelerine büyük görevler düşm ektedir.

Memleketimiz orm anları gibi uzun yıllar boyunca süregelen menfi seleksiyona 
konu olmuş orm an populasyonlarında, kötü nitelikleri temsil eden genlerin frekans
ları büyük yükselm e gösterm iş memleketlerde, kitle seleksiyonuna dayanan tohum 
kaynak ları o larak  tohum  meşccreleri, ancak geçici bir in tikal dönemi için anlam 
taşım ak tad ır. Asıl sonuca götürücü gaye tohum  bahçeleri tesisi çalışm alarına yö
nelmede toplanm aktadır. N itekim, L i n d q u i s t  (1948) İsveç’te tesis edilen tohum

1 1.0. Orman Fakültesi Silvikültür Kürsüsü, Büyükdere - İstanbul.
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bahçelerinden elde edilen fidanlarla gerçekleştirilen ağaçlandırm alarda sağlanan 
kalite  artım ı ile S arıçam larda cari fiyat seviyesinin % 50 sine, H uşlarda % 100 üne 
varan  bir değer artın ım a ulaşıldığını bildirm ektedir. Aynı şekilde W e i r  ve Z o - 
b e l  (1975) ta rafından  da A m erika Birleşik Devletlerinde güney Çam larında ilk etap 
tohum  bahçelerinde artım  ye kalite bakım ından % 10 - 20 o larak sağlanan genetik 
kazancın ikinci etap tohum bahçelerinde % 35 in üstünde değerlere ulaştığı vurgu
lanm aktadır. F inlandiya’da da ilk generasyon S arıçam  tohum bahçelerinden elde 
edilen m ateryalde % 10 - 20 artım  fazlası beklenirken tesis edilen ikinci etap  tohum 
bahçelerinden bu populasyonlara oranla genetik  kazanç olarak % 20 - 30 artım  faz
lası beklenm ektedir (BOYDAK, 1981).

Tohum bahçelerinin i3İaiı balarım dan  sağladıkları bu o lanaklar yanında erken 
yaşlarda ve bol tohum  üretim leri de üzerinde önemle durulm ası gereken bir husus
tur.

T ürkiye’de tohum  bahçeleri tesisi yolunda ilk  girişim ler 19G3 yılında başlam ış 
ve elde edilen aşılı m ateryal ile deneme karak terinde ilk tohum bahçesi örneği S arı
çam ve K araçam da 1964 sonbaharında Bahçeköy ö rn ek  Orm an İşletmesinde, izolas
yon bakım ından uygun koşullar taşıyan  Belgrad Orm anı yapraklı populasyonları 
içinde tesis edilm iştir (ÜRGENÇ, 1967).

fleslm : Bahçoküy - Belgrad ormanı Sarıçam tohum bahçesi (Yaç 16). Foto : Ürgenç

Çiçeklenme ve tohum  oluşumu üzerindeki bu çalışm a yukarıda adı geçen halen 
16 inci yaşını tam am lam ış olan S ançam  tohum  bahçesinde (Resim) gerçekleştiril
m iştir. Bu tohum  bahçesi Eskişehir - Ç atacık orm anlarında fenotiplk seleksiyonla 
seçilen plus ağaçlardan  alm an aşı kalem lerinden veje ta tif yolla üretilen fidanlarla 
tesis edilen b ir klonal tohum  bahçesidir. T ürkiye’de halen Orm an Servisi, Orman 
A ğaçları ve Tohum ları l3İah Enstitüsü  (1981)'nce 116,6 hek ta r tohum  bahçesi te 
sisi gerçekleştirilm iş bulunm aktadır. Bunlar, H endek’te (1972) yılında tesis edilen 
fark lı am açlı b ir tohum bahçesi bir kenara  b ırakılırsa, hepsi yeni (büyük ekseriyeti 
halen -2 - 4  yaşında) tesislerdir. Bu tohum  bahçelerinin gelecekte T ürkiye’nin tohum
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ihtiyacına k a tlu la r y ıllara göre nasıl bir gelişim gösterebilecektir? Bu konuda bir 
ön yarg ıya varm ada bu çalışm anın yardım cı olması düşünülm üştür. Ancak ilerde, 
bu tohum  bahçelerinde m uhtelif türlerde çiçeklenme ve tohum  oluşum undaki geliş
m eler ve bunu a rtırm a  olanakları konusunda daha fazla klonlarla çalışılarak çeşit
li a ra ştırm ala r yapm a im kânları doğacağına şüphe yoktur.

2. MAT E R  YAL VE METOD

B elgrad Orm anı Sarıçam  tohum bahçesinde çiçeklenme ve tohum verim i üzerin
deki çalışm alar 10 klonu tem sil eden 10 a r  bireyde başlatılm ıştır. Ancak S No. lu 
klonda zay ia t nedeniyle yeterli sayıda birey kalm adığından bu klon m üteakip kıy
m etlendirm elere sokulm am ıştır. H erbir klonu tem sil eden 10 plus ağacın hepsi E s
kişehir - Ç atacık orm anı Ç atacık serisinden fenotipik seleksiyonla seçilm iştir. Bu 
plus ağaçların  çalışmamız bakım ından önemli bazı nitelikleri (Tablo 1) de b iraraya 
getirilm iştir. Tohum bahçesinde her bir klonu temsil eden 10 a r  bireyde tesisi m ü
teakip S yıl (1966- 1970) çiçeklenme oluşumu üzerinde tesbitler yapılıp klonal fa rk 
lılıkları saptanm ıştır. Tesbitler esas itibariyle erkek ve dişi çiçeklerin en belirgin 
oldukları peryod olan Mayıs aylarında dişi çiçekler say ıla rak  yapılmış, erkek çiçek
ler de erkek  çiçek toplulukları halinde değerlendirilm iştir. Tohum bahçesinde koza
lak lar ve tohum  verim leri üzerindeki tesbitler ise 1980 ve 1981 yılı tohum  yılların
da yapılm ış ve özellikle 1981 yılında plus ağaçları temsil eden ve kozalak  m aterya
li alm ak m üm kün olan 5 bireyden Ç atacık tan  kozalak sağ lan a rak  aynı bireylerin 
tohum bahçesindeki tem silcileri ile bazı k a rşılaş tırm ala ra  gidilm iştir.

Klon sayısı, birey adetleri ve gelecekteki ara lam ala r d ikkat nazara  alınarak  
tohum bahçesinin planlanm asında, klon dağılımı yapılırken her klondan bireylerin 
diğer klonlarla eşit tozlaşm a koşullarına sahip olması hedef alınmış ve L a n g -  
n e r  (1953)’İn teklif e ttiğ i ve R o h m e d e r  ve S c h ö n b a c h  (1959)’ın yapıtların 
da esas aldıkları ve' 10 klondan oluşan tohum  bahçeleri için önerdikleri tesis planı 
kullanılm ıştıri. Tohum bahçesinde tür, yetişm e ortam ı koşulları ve bilahare a ra la 
m a yapılacağı gözönünde tu tu la rak  dikim ara lık la rı 5 X  5 m olarak  alınm ıştır. 
B ireyler arasındaki bu ara lık  ve mesafe başlangıçtan  itibaren  yeterli erkek çiçek 
teşekkülü, iyi bir tozlaşma, dolayısıyla yüksek bir dolu tane nisbeti sağlam a bakı
m ından uygun görülm ektedir. A yrıca tohum  bahçesinde tohum  verim ini arttırıc ı 
ilk yıllarda yapılan kısmi işlemler dışında tam  saha top rak  İşleme, gübreleme ve 
budam a İşlemlerine başvurulm am ış ve bu işlem lerin etkileri ayrı bir çalışma konu
su o larak  gelecekte başka b ir tohum bahçesinde gerçekleştirilm esi düşünülm üştür. 
Bu itibarla  bu tohum  bahçesinde bu fak tö rlerin  tohum  verim ini a rtırıc ı etkileri ba
his konusu değildir^. A şılarda anaç o larak  1 - 1 - 1  yaşında hepsi aynı türden (Sa
rıçam ) aynı orijinli fidan lar kullanılm ıştır. Bu itibarla  generatif faa liyette  anaç e t
kisi bütün klon ve bireylerde aynıdır. Aşıyı m üteakip 2 yıl fidan lık ta  bakım a tabi 
tu tu lan  aşılı fidanlar, bu iki vejetasyon yılı sonunda tohum  bahçesine götürülm üş
lerdir (A ralık  1964).

Dış fak tö rle r o larak  çiçeklenme ve tohum  oluşum una etkileri d ikkat nazara  alı
n a rak  plus ağaçlarm  alındığı asıl orijini tem sil eden Eskişehir - Ç atacık ormanı ile

1 Kişisel çalışma zorunluğu ve Fakülte olanaklarının sın ırlılığ ı, bu tosiste asgari klon sayısı İle küçük 
sahada çalışmayı zorunlu kılm ış ve bllöhore yaş farkı yaratmamak üzero süratle gene Çatacık’tan se
çilm iş bazı klonlarla tesisin sahasını genişlotme çalışmaları yapılm ıştır.

J Ancak tesiste beher fidanın dikim çukuruna 7 - 8 kg organik gübre verilm iş ve ilk birkaç yıl fidan
lar etrafında kısm i çapa yapılmıştır.
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tohum bahçesinin tesis edildiği İstanbul - Belgrad O rm anının yetişm e ortam ı k a r
şılaştırm aları anahatlarıy la  aşağıda özetlenm iştir.

Iç Anadolu stebine, kuzey ve batı Anadolu orm anlarının b ir uzantısı halinde 
girm iş olan Eskişehir - Ç atacık orm anları Çatıcık serisinde, Sarıçam  m eşcereleri 
içinde plus ağaçların  alındıkları yükseklikler 1350 - 1400 m  arasındadır. Buna k a r 
şılık tohum  bahçesinin yer aldığı Meşelerin hakim  olduğu Belgrad karışık  yapraklı 
orm anındaki m eşcerenin o rtalam a yüksekliği ise 80 m  dir.

Tohum bahçesi kuvvetli rüzgârla rdan  m ahfuz fakat; yöredeki ilkbahar donla
rına karşı da az çok yeterli bir hava cereyam na sahip düz bir sahadır. M ıntıka 
yaz kurak lığ ı gösteren m ezoterm al - sub humid bir iklim  karak terine  sah ip tir ( SAAT- 
ÇlOĞLU ve PAMAY, 1959). De M artonne’ye göre yıllık kurak lık  indisi 45 dir. 20 
yıllık (1948- 1968) m eteorolojik verilere göre yıllık yağış 1069,4 mm, vejetasyon dev
resindeki yağış 500,1 mm, o rtalam a aylık  nisbi nem  yaz ayları da dahil % 79 un 
üstünde, yıllık o rtalam a sıcaklık 13,0°C, vejetasyon devresindeki o rta lam a sıcaklık 
16,7 °C, tohum  verimi bakım ından önemli olan N isan ve Mayıs ay lan  o rtalam a sı
cak lık ları sırasıy la  12,1°C, 14,8°C, en sıcak ayın ortalam ası 21,8°C, en soğuk ayın 
ortalam ası 4,7°C, vejetasyon devresi 7,5 ay, yetişm e ortam ı ideal verimliliği Fa- 
terson form ülüne göre 6,6 m V ha dır (KANTARCI, 1980).

Buna karşılık  aşı kalem lerinin getirtild iğ i esas orijin yeri olan E skişehir - Ça- 
tacık  orm anı eltzoreilt fak a t kurak lığa m ütem ayyil b ir bölgede yer alm aktadır. De 
M artonne’ye göre ku rak lık  indisi 2 5 -3 0  arasındadır (GÜLÇUR, 1966). Yıllık yağış 
878,5 m m  ve pentaterm  aylarına a lt yağış tu ta rı 315,0 mm, yıllık o rta lam a sıcak
lık  6,5° C, pen taterm  dönemindeki ortalam a sıcaklık 13,6°C N isan ve Mayıs ayları 
ortalam a sıcaklıkları sırasıy la 6,4°C, 11,2CC, en sıcak ayın ortalam ası 18,0°C ve 
en soğuk ayın ortalam ası — 4,8°C dir (BOYDAK, 1977).

Şüphesiz bu m eteorolojik değerlerde özellikle sıcak lık ta  görülen fark lılık lar çi
çek tom urcukların ın  teşekkülü ve tohum  oluşumu üzerinde her iki yetişm e o rta 
m ında kuvvetli fa rk lılık lara  yol açm ası beklenir.

H er ik i yetişm e ortam ında jeolojik tem el ve top rak  oluşumu bakım ından da 
fark lılık lar vardır. Belgrad ormanının toprak ları devona ait şistlerle g^ravakkeler- 
den oluşan bir jeolojik temele dayanm aktad ır (IRMAK, 1940). Yöre toprak ları ge
nellikle ağ ır karak terde oldukları halde tohum  bahçesine isabet eden kısım  gene 
killi to p rak la r kategaorisinde yer alm akla beraber b ir ölçüde daha hafifçedir. T a
ban suyu seviyesi aşağıda ve drenaj koşulları iyidir. E skişehir - Ç atacık orm anla
rında plus ağaçların  bulunduğu m eşcerelerin top rak ların  m ikaşist anataşı üzerinde 
gelişmiş serbest drenajlı top rak lar olduğu belirtilm ektedir (GÜLÇUR, 1966).

3. BULGULAR

Tohum bahçesinde kullanılan bazı k lon lan  temsil eden bireylerde çok erken 
y aş ta  generatif faaliyet başlam ıştır. A ncak bu faaliyetlerde topofizis etkilerinin 
kuvvetli olduğu söylenebilir. Aynı klonda aşı kalem lerinin tepenin çeşitli yükseklik
lerinden ve yönlerinden alınm aları halinde, fizyolojik fark lılık lardan  kaynaklanan  
topofizis etkileri ile generatif faaliyet ve gelişmede fark lılık lar doğduğu, bunların 
bazı durum larda klonal fark lılık ları gizlediği bilinm ektedir (ÜRGENÇ, 1981). Zira 
bitkilerde aynı em briyodan oluşan hücreler fark lı gelişm eler yaparak  fark lı fizyo
lojik görevler yüklenm ektedir. Bu konuda ötedenberi bilindiği gibi, özellikle Çam-
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larda dişi çiçek oluşum unda etkili olan bazı horm onlarca zengin olan tepenin üst 
rejyonlarından alınan aşı kalem lerinin genellikle dişi çiçek oluşum unu erkenleştir- 
diği ve hızlandırdığı ve a lt dallardan alm an kalem lerin ise aynı durum u erkek çi
çekler için y ara ttığ ı gözlenmektedir. Hu topofizis etk iler aşı kalem lerinin alındığı 
ağaçlardaki yaş 'fa rk lılık la rından  da kaynaklandığı bilinm ektedir (Siklofizis etk i
ler). A ncak bu çalışmada, genellikle tohum  bahçeleri için aşılı fidan yetiştirm ede

Tablo 1 : Plus ağaçların bazı önemli nitelikleri.
Tablo 1 : Some importont features of plus trees.

Pl
us

 
ağ

aç
 

N
o.

 
Pl

us
 

tre
e 

N
o.

Y aş1
Age

Boy
H eight

m

1,30 Çap 
1,30 D iam eter 

mm

..

D ü ş ü n c e l e r

1 124: 24,7 402
Çok düzgün ve dolgun gövde, ince ve üar 

açılı dallanm a, çok dar tepe, sık ibreli ve 
sağlıklı bir birey

2 105 30,5 372 Çok düzgün ve dolgun gövde, ince dallan
ma, dar tepe sağlıklı çok güzel bir form

3 79 30,7 352
•

pok düzgün ve dolgun gövde, ince dallanma, 
dar tepe, sağlıklı ve çok ğüsel bir form

4 104 33,7 465
Çok düzgün ve dolgun gövde, oldukça ince 
ve dar açılı dallanm a, vasat bir tepe geniş
liği, sağlıklı b ir birey

'
5

.
109

-
29,5 390

Düzgün ve dolgun gövde, v asa t dal kalın
lığı horitontaı dallanm a, darca tepe ve sağ
lıklı bir birey

6 109 32,2 393
Düzgünce ve dolgun gövde, vasa t dal k a
lınlığı, dar açılı dallanm a, darca ve çok ko
nik  b ir tepe ve sağlıklı bir birey

7 91 30,2 295
Çok düzgün ve dolgun gövde, çok ince ve 
horizontal dallanm a, çok dar b ir tepeye sa
hip sağlıklı b ir birey j

8 104 31,2 405
Çok düzgün ve dolgun b ir gövde, ince ve 
horizontal b ir dallanm a, vasa t genişlikte 
bir tepeye sahip sağlıklı bir birey

9 108 32,5 425
Düzgün ve dolgun gövde, ince ve dar dal
lanm a, darca tepeye sahip sağlıklı bir bi
rey  ;

10 99 31,2 427
Düzgün ve dolgun gövde, ince ve horizon
ta l b ir dallanm a, v asa t genişlikte tepeye 
sahip sağlıklı b ir birey

1 Yaş, aşı kalemlerinin alındığı tarihte (1963) ki yaşları göstermektedir.
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esas alm an aşı kalem lerinin '-tepenin üst rejyonundan bizzat kontrolüm üz altında 
alınm ası, ve bu hususun bütün klonlarda da aynı yöntem le uygulanm ası bu topofi- 
Zİ8 etkileri _ bakım m dan bütün klonlara ve bireylere eşit şansa sahip olma oı.anağı 
verm iştir. Yaş bakım m dan da aşı kalem leri alm an ağaçların  büyük yaş fark ı gös
term em eleri (Tablo 1) yaş bakım ından da topofizis etkilerinden doğan fark ların  
asgaride olduğuna işare t sayılabilir. Bu İtibarla klonlar arasında başlangıçta gö
rülen  fark ların , büyük ölçüde klonal yani * kalıtsa l fa rk lardan  kaynaklandığı kabul 
edilebilir. N itekim  tohum  bahçesinde 1969 yılında yani tesisten 4 yıl sonra ilk ola
ra k  erkek çiçeklerin, yalnız 10 No. lu klonu tem sil eden bireylerin % 33 de birden 
görülm esi ve buna karşılık  diğer kİonların hiç b ir bireyinde görülmemesi (bütün 
plus ağaçlardan aşı kalem i aynı tepe rejyonundan alındığı ve ağaçların  yaşça b ir
birine çok yakın olduğu cihetle) klonal fark lılığa işa re t sayılabilir.

Tablo '$.■: Tohum bahçesinde dişi çiçek oluşturmaya başlayan aşılı bireylerin yıllara göre çoğalımı.
Table 2 :  According to years Increaso İn the grafted Indlvlduols that bogln producing temalo flöwers

in the seed orchard.

Klon No. 
d o n e  No.

Ayni lclonda dişi çiçek oluşturm aya başlıyan bireylerin yüzdesi (Ay
ni klondan bireylerin toplam  sayısına oranı olarak)
The percent of the.indlviduals th a t begin producing femaıe flotvers 
in the sam e clone (According to the ra tlo  of the individuals from 
the sam e d o n e )  (%  )

'

Y ı l l a r  ( Y e a r s )

1966 - 1967 1968 1969 1970

---- 1 40 10 70 70 100

2 18 18 81 45 82

3 80 10 90 90 100

4 0 10 27 55 100

5 0 0 67 11 100

a o 0 - 0 30 70

7 -8 8 25 8 75

9 20 3 .20
■ v.i/c-: ■ 

. 50 .. 100

10 36 •« 75 -. 67 . :
t *

100

O rtalam a
Average 22.4 7.1 50.6 47.3 92
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Tohum bahçesinde _ dişi çiçek oluşum unun başlam ası , da bütün klonlarda aypj. 
zam anda olm anüştir. özellikle ilk yıllarda dişi çiçek oluşum una başlam adaki 
klonal fa rk la r  o lduk la küvvetUdİr. Islteklm  başlangıçta  (1966 yılında) 3 Naulu klo
nu tem sil'eden  bireylerin % 80 nin dişi çiçek o luşturdukları görülmesine karşılık,

Tablo 3 : Çoşitli yıllarda' tohum_ bahçesindeki ..d işi çiçek oluşumu. .. ^

Tablo 3 : Formatlon of' the fomaie‘ Tl6wers in tho^seed .orchards . |n‘ varlous yeers. ’

. Klon No. 
Clono-.,No.

\ ............. ■ «■ " "" ----■ . ------ ---- "--- 1
■ 10 a r  İblreyde saptanan ' toplam  dişi çiçek m ik tarı1 (A d e t):i

Arilount of the to tal fem ale flowers in each 10 individuâls
ber)~- •' ‘

(Num-

Y i  11- a  r  ( Y e a  r  s )

. 1966 1967 • - ' ı . 1968 1969 1970

1 5 ".7 ‘ 3 .. .. 26 60 . 75

2 r«f 2  ■ 3 27 6 28

3 17 2 66 37 178

4 " _ 8 13 196
•. -•

j
5 15 1 131. . . : -  ' •

6 _ • 3 20• . .. .

1 1 ' 1 2 1 24 .,
9 2 '

«T
4 8 91 .

- ... . ■t - • '

ı o v i & ’ 2 26 45 261

Toplam
32 1 11 174 174 1004Total

Not 892i klonlarda bİrdy sayısıhdaki kaçınılmaz bazı küçük sapmalar dolayısıyla değerler 10 
‘  bireye -icri- od İlerek dengolenmeyo -çalışılmıştır.-

-5 - ve 6 Noc.lu klonlarm . hiç bir bireyinde dişi çiçek- oluşumu görülm em iştir. Di*' 
ger ta ra fta n  tphum  bahçesinde 6. tesis yılı veya tesbitlerin  5 inci-, yılı sonunda, klon-,:. 
lşrı tem sil eden bireylerin o rtalam a % 92 sinin dişi çiçek o luşturdukları gözlenmiş-,j 
tir. B u-çiçek oluşum una a it son tesbitte (1970) en düşük, değerler gösteren 6:“No.luj 
klonda dahi bireylerin % 70 nln dişi çiçek i.oluşturdukları saptanm ıştır. Bu ..durum} 
bize generatif faaliyettek i klofıâ! fa rk la r ın ; la sa  zam anda, kapanarak  u y g u la m a 'b a
kım ından sak ıncalar’ yaratm ayacağı-izlen im i verm ektedir. A ncak başlangıç-; .devre-'
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lerde erkek çiçek oluşum undaki gelişme çok yavaş seyretm iş, 1969 da ilk olarak 
e rk e k : çiçeklerin oluşumu daha önce de belirttiğim iz gibi yalnız 10 No. lu klona ait 
bireylerin % 33 ünde birden görülm üştür. M üteakip • y ıllarda gittikçe a r ta n  oranda 
erkek çiçek oluşumu İzlenmiş ve zam anla tepenin a lt dallarından daha yukarık l f a l
la ra  doğru da erkek çiçek oluşumunun tırm andığı gözlenmiştir. 4

Dişi çiçek oluşum unun bireyler yanında m iktarındaki a rtış  d a  (Tablo 3) de gö
rülm ektedir. Bu tabloda izlendiği gibi her klondan 10’a r  bireye göre dişi çiçek veri
mi başlangıçta dişi çiçek o luşturan bireylerin adedinde o lduğu ; gibi 'gene en fazla 
3 No.lu klonda izlenmiş ve 4, 5 ve 6 No. lu k lonlarda dişi çiçek, görülmemiştfr4 Dişi 
çiçek verim i 5 yıllık tesbit içinde yıllara göre hızla yükselm iş ve bu,’yükselme hızı 
özellikle son tesb it yılında çok büyük olmuş ve bütün klonlarda d işi.ç içek  ölüşümü 
sap tanm ıştır. <

E rkek  çiçek gelişiminin olmadığı için başlangıçta döllenmeyen ,daha doğrusu 
b idayette tozlaşm a yapm ayan dişi çiçekler konelet halinde kozalağa gelişmeden 
dökülmüş ve erkek çiçek verimi a rttık ça  kozalak teşekkülünde de hızlı bir artım  
gözlenmiştir. Tohum bahçesinde tesisin 15 inci yaşında (1980) her klönda saptanan 
ve beher bireye isabet eden o rtalam a kozalak sayısı (Tablo 4.) de ;„vbrilmektedir. 
Tabloda da görüldüğü gibi kozalak verim inin a rtm ay a  başladığı bu safhada ise klo
nal fa rk la r  büyük ölçüde azalm ıştır. ‘ » ■ , r • •

Tablo 4 : 1980 Tohum Verimi “
Tablo 4 : Seed productlon İn 1980. - . .. . -

Klon No. 
Clone No.

Tek ağ aç ta  kozalak sayısı Ş 
, Cone nuniber İn the  single tred 

K ozalak/A det (C one/N um ber) ' V-
1 77 T

2 98 ' •
3;- 110 •. ! ‘
4 - 109 V | »
5 103 . - -  ~

- 6 ıo ı  k • •;
7 104 v \
9 ‘ 100 |  i

10 105 :

1981 tohum  yılında hem aşı kalem lerinin alındığı plus ağaçların  bulunduğu E s
kişehir - Ç atacık’tak i esas orijin yerindeki esas plus a’ğaçlardan: kozâlak örnekleri 
alınmış ve hem de tohum  bahçesindeki aynı klonlardan alınan m ateryalle karşılaş
tırm a lar yapılm ıştır (Tablo 5). Eskişehir - Ç atacık  .o rm anında 'özellik le  4, 6 ve 8 
N o .lu  plus ağaçlardan  da örnek o larak  50 şen adet kozalak sağlanam azken aynı yıl 
tohum  bahçesinden her klonu temsil eden bireylerden yeterli sayıda örnek alınabil
mesi m üm kün olm uştur. Bu durum  kozalak verim lerinin tohum  bahçesindeki birey
lerde şimdiden çok yüksek olduğunu o rtaya koym aktadır. ... ,

• * V -v
A ncak yeterli örnek alınabilen plus ağaçlarla  :tohum -bahçesindeki temsilcileri 

arasında yapılan karşılaştırm alarda  (Tablo 5) beher kozalağın ağırlığının tohum 
bahçesinde genel o larak  oldukça yüksek olduğu, .saptanm ıştır.. N itekim  tesb it yapı-



Tablo (Tabla) 6 :

Cl r  ' Eskişehir - Çatacılc’tak i plus ağaçlarda 
’O 1* • ^1981 haöat yılı m ahsulü) " ’~H‘ f‘ 
j. I)v- the pliıs. tree s 'fro m  E skişehir - Ç atacık  F ofest ' •
. ■% . (1981 harvesting. year crop) 1 . '■ ' -1 • • ' | . i fi■ H lon

NOi.

. Clone ; 1
B eher kozalağın 

5 ağırlığ ı •
K ozalak boyutları 

î (Cone dimensions) Tohum

Np. ■'
j. ‘

(Haya, kuruşu)
• W eigjit of each 

cone .s*
(a fte r a ir  drying)

2  ’* # c ;. I

;ı y B ° y . . 
! [ (length) ’

em

•. Genişlik 
(W ‘.dth)

cm

boyu
Seed

.len g th

mm.

!" j ı  •• . ’c r- • 5i3 4.10 ±  0.509 2.19 ±0.179 4.10 ±0.239

’ “ • 5 V  6.y 3.67 ±  0.418 2.86 ±0.193 4.40 ±0.325

V  7 7.7 ‘ . 3.49 ±0.371 '2.15 -j- 0.144 4.36 ±0 .502

■'* İ! 'İ) ' -7.1 4.054-0.325 2.29 ± 0 .145 4.75 ±0.342

10 9.6 4.28 ±0.640 2.38 ±0 .262 4.99 ±0.353

O rtalam a
Â verage r - • ta " ■

î.* * • • •
4.0 2.3 4.5



Cö.
o

İstanbul - Bahçeköy tohum  bahçesinde • 
'■ (1981 h asa t, y ık -m ah su lü ). 

Bahçeköy seed orchard  in  İstanbul 
• (1981 H arvesting  year crop)

Beher kozalağın 
ağırlığı 

(.Hava kuruöu.)' 
W eight of ekch 

cune 
(a fte r a ir  drying)

K ozalak boyutları 
(Cone dimensions) V .Tohum

<
Boy

(length)

•T ü ' t
. G ençlik  
' ‘(\y id th )

boyu
Seed

lengtn

gr: om "• . cm mm

11.4 ‘ 5 .10^0.479
*r---------------
İ2.46+-0.195 4.77 +- 0.323

9.9 4 .5 9 4  0.405 2.28 +- 0.162 4.77+-0.273

12.8 4.60 -{-0.525 2.49 +_ 0.253i 5.46+-0.356

13.4 5/09'-+-0.302 2.30-+-0.170 5.63+-0.296

8.4 4.62+.0.556 2.16 +- 0.228 5.09+-0.283

11.2 4.8 2.3 4.5

SUAD 
Ü

R
G

E
N

Ç
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lan beş .klonun o rtalam a beher, hava • ^kurusu kozalak ağırlığı plus ağaçlar
dan alm an m aterj'alde 7,3 g r olm asına karşı, tohum bahçesinde aynı k lon lan  tem 
sil edenlerde 11,2 g r olmuştur. A rada çok büyük bir fa rk  gözlenmektedir. Aynı tab 
loda bu durum  kozalak ve tohum boyütlarindâ d a  ‘izlenm ektedir, hfitelcim ortalam a 
değer o larak  Ç atacık’tak i plus ağ aç la rd a 'k o za lak  boyu 4,0 cm, epi 2,3 cm sap tan 
m asına karşılık  tohum bahçesindeki aynı kronların o rtalam a olarak  kozalak boyla
rı ..4,8 cm, eni 2,3 ,{aynı), tohum boylan da O atacık’ta  öî&âlama 4,5 mm ve tohum 
bahçesinde 5,1 m m ' Olarak saptanm ıştır. K ozalak ağırlığı- --("e. büyüklüğünün. gerek 
tohum  m ik ta n  ve gerekse tohıim ağırlığı Yakınımdan-ftaşıdığı:-önem açıktır. Tohum 
büyüklüğü; tohum  bahçesindeki tohum verimi yanında endospermce çok daha zen-.

Tablo 6 :  Tohum bahçesindeki aşılı fidanlarda vcjotatif gelişme:
Table 6 : ■ • Vegetatlvo growth of graftod Indiv.iduals'. İn : seod ‘orchards

Klon No. 

Clone No.

O rtalam a
boy

A verage
height

m

o r ta la m a  
1.30 Çap 
A verage 

1.30 diam eter

um

-

1 8.10 17.8 ’
2 ,8 .55  . . . 21.2 .
3 " 8.00 17.6 '
4 "8.20 17.6
5 7.40 ■ ■ 15.0 1 *5
6. 8.12 21.0

.7 8.95 - - 16:8
8 • 7.12' « 14.5 -i r» *"
9 8.45,, 16.2 . ■

10 6.95. " 1 6 .6 " '

Tablo 7 : 
Table 7 :

Plus ağaçlardan ve tohum bahçesinden alınan ibre örneklerinin karşılaştırılm ası. 
Comparition betvveen tha needle sam ples. taken from the plus trees and soed erchard.

Klon No. 

Clone No.

Plus ağaçlardan aiınan 
ibrelerin Doy ut) arı 

The needle dimensions taken 
from  thç,plu3 trees.

Tohum bahçesinden alm an 
ibreleriıi boyutları 

The needle dimensions taken 
.... from  seed orchard

Boy
(length)

cm

Kalınlık
(W idth)

mm

Boy
(length)

cm

K alınlık
(W idth)

mm

ı .
'___  .5 -

7
9

10

.4.66 -4-  0.409 . 
5.17 +  0.371,. 
5.49 +  0.362 
5.69± 0.488 
5.45 ±  0.595

1.19 +  0,239.
1.19 +  0 .3 5 6 ’.. 

, 1.18 +  0.147
1.17 î , 0,201 .. 
1.07 +  0.157

.7.11 +  0,729; ,  
. . 6,48 +  0.301.: ’ 

9.92 +  0.637 
. 6,37 +  0.255. , . 
. 7.82 +  0.672

.1.88+0.260 . 
1.48 +  0.201 • s 

1.77 +  0.269 
1,32 +  0.226 
1.57 +  0.207

O rtalam a
A verage 5.29 j 1.16 •"

•• • î- .' .V

7.54 1.60
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gin oluşu ifade etm ektedir, ki,- bu fidan larda İlk yıl- gelişmelerinde oldukça kuvvet
li b ir. etkendir. , • -

" Bu suretle tohum  bahçesinde daha iyi yetişm e ortam ı koşullarının, tam alan 
toprak  işlemesi, gübrelem e ve budam a gibi tohum  verim ine artırıc ı işlemler yapıl- 
m ahıasm a rağm en, tohum  verim inde etk isi kuvvetle o rtaya  çıkm aktadır.

i *  '■ '! -V  "i : :
'B a l e n  tesis yaşı 16 ;Oİan bu tohum bahçesinde tohum  verim inin sü ratle  artım ın

da '-aşılı fidanların  norm al tohum dan  gelişen fidan lara nazaran  daha hızlı gelişme
lerinin de etkili olduğu m uhakkaktır. N itekim  (Tablo 6) daki değerler bunu açıkça 
gösterm ektedir. Bu gelişme asim ilasyon organı o larak  İbrelerdeki gelişme ile de 
iiğili’ olduğu bariz o larak  gözlenmektedir. N itekim  tepenin aynı yüksekliklerinden 
aynı, yıl kışın alınan geçen seneye a it ibre örneklerinde yapılan 30 ölçmenin o rta la
m a s ı‘da (Tablo 7) aynı İcİonu tem sil eden tohum  bahçesindeki bireylerde esâs plus 
ağâçlardaklne nazaran  bir hayU farklıdır. —

I M i  u ıt a J s i  •

4. TARTIŞMA
• • •. =:. .1 :

Tohum bahçesinde bazı klonlar çok erken y aş ta  dişi çiçekler oluşturm uşlardır. 
Böylece, topofizis etkilerini eşit k ılm ada uygulanan yöntem  İle bütün klonlara aynı 
şans tanındığı d ikkat n azara  alınırsa, bu dişi çiçekleri oluşturm adalü  klonal fa rk la 
rın  daha ziyade irsel faktörlerden kaynaklandığı söylenebilir.

E rk ek  çiçek oluşum unda da bu aynı klonal etk iler görülm üş ve tesisten 4 yıl 
sonra (1969) hiç bir klonda o zam ana kad a r erkek  çiçek oluşum una Taşlanmama
sına, karşı o yıl ilk defa 10 No. lu klonu oluşturan  bireylerin % 33 ünde erkek çiçek 
oluşum u saptanm ıştır. Bu, erkek çiçek oluşum una başlam anın da irsel fak tö rle r
den kaynaklanm ası olasılığını o rtaya çıkarm aktad ır.

Bu durum da bütün klon lan  tem sil eden bireylerde istisnasız dişi çiçek oluşumu 
erkek çiçek oluşum undan çok önce başlam ış ve bu süratle  artm ıştır. F a k a t polen 
yokluğu nedeniyle tozlaşm a olmadığından konoletler* oluşum halinde dökülmüşler
dir. A ncak ,polen. teşekkülü hızlandıkça d iş i. çiçeklerde tozlaşm a oram  süratle  a r t 
mış ve dişi çiçekler döllenerek gittikçe a r ta n  o ran larda kozalak  o luşturm aya baş
lam ışlardır. D y s o n  ve P a t  e r  s o n  (1964)’da genç aşılı Çam larda aynı du ru -' 
mu ‘sap tam ışlar ve dişi çiçeklerin başlangıçta yapay  yolla toz laştırılm alan  halin
de bun lann  d a  genç yaşlarda ergin kozalak oluşturabildiklerini izlemişlerdir.

Böylece, tohum  bahçelerinin daha yaşlı aşılı bireylerle tesisi halinde veya klon-. 
larm  b ir kısım  bireylerinin a lt dallardan alm an aşı kalem lerinden geliştirilm eleri 
durum unda • erkek çiçek oluşum unun geç kalışından kaynaklanan, kozalak üretim i
ne geçme süresinin uzunluğunun b ir hayli kısaltılabileceği anlaşılm aktadır.

A ncak erkek  çiçek oluşumunun dişi çiçek oluşum undan 4 - 5 yıl sonra görülm e
ye başlam asına karşılık , k ısa zam anda oldukça a r ta ra k  a lt dallardan daha yukarı 
dallara doğru tırm andığı gözlenmiştir. Bunda en büyük etken, a ltta k i dalların, birey
lerin  gelişmeleri ve birbirlerine etki yapm aya başlam aları dolayısıyla gittikçe a rtan  
gölge etkilerine m aruz kalm ası olsa gerektir.

Çiçek tom urcuklarının teşekkülü için gereken sıcaklığın veje ta tif tom urcukla
rın  teşekkülü  için gereken sıcaklık tan  daha yüksek olduğu öteden beri b ilinm ekte-: 
dir. Bu itibarla  sıcaklığın daha yüksek olduğu iklim  verilerinden açıkça g ö rü len :
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Belgrad ' Ornîâöinda, çiçek tbmurpüidain .teşekkülü 'iç in  koşüİTânh. daha m üsait ol
duğu belirgindir. Dolayısıyla erken ve ‘bol çiçek :ve kozalak teşekkülünde bu ilelim 
farklılığının etkilerinin payı., büyük .olsa..gerekir, N itekim  M a  g u;i r  e ■- (1950),' bu ko
nuda özellikle N isan . ve. Mayıs ay larına a it o rta lam a sıcaklık lardaki yüksekliklerin 
Ç am lardak i-bo l' çiçeklenmede etken ' clduğunıi' bildiı*mektedir. -S a r  v as (1962)'ıri 
S arıçam ’dalci çalışm aları da, generatif faaliyete başlam a, devam ve azam iye ulaş
m a ile sıcaklık arasında büyük bir ilişkinin, m evcudiyetin i, o rtaya  koym uştur.

• D iğer ta ra fta n  özellikle ilk y ıllardaki çiçek oluşum una başlam ada oldukça kuv
v etli, olan klonal fa rk la r çiçek oluşum unda zam anla m eydana gelen artış la rda  .k a 
panm ış h a tta  en erken dişi çiçek oluşturan  klonlartn zam anla en fazla  dişi çiçek, 
o luşturan  k lon lar olm adıkları sap tanm ıştır (bak. Tablo 2 ve 3 ).' ö rneğ in  4 N o.lu  
klonun bireyleri en geç dişi çiçek oluşturan klonlardan birini tem sil ederken 5 inci 
yıl tesbitlerinde en fazla  dişi çiçek oluşturan kolanlardan biri olm uştur. Aym du
rum  bir ölçüde 5 No.lu lçlonda da açıkça gözlenmektedir.

K o z a la k ' veriminde de erken generatif faaliyete başlayan klonlarda zamanui 
b ir verim  fazlalığı saptanam am ıştır.

K ozalak oluşum unda da, tohum bahçesindeki bireylerde erkek çiçek teşekkülü 
hızlandıkça büyük bir artım  gözlenmiştir. Tohum bahçesinde kozalak oluşturm ada 
bu artış  1981 yılında yani 16 yaşında, Ç atacık’talçi plus ağaçların  kozalak veriminin 
çok üstünde olmuştur.

Kozalak verim indeki bu artış yanında beher kozalağın ağırlığı, kozalak boyut
la r ı■ ve - tohum  büyüklüğünde de tohum bahçesindeki koşulların büyük ölçüde etken 
oldukları açıkça saptanm ıştır. Bu durum, S arıçam larda E h r e n b e r g  ve a rk a 
daşları (1955) ta rafm dan  yapılan araştırm alarda  da belirlenm iştir. Bu husus, dış fak 
törleri geliştirm ekle tohum  verim inin büyük ölçüde artırılabileceğini aş ikar o larak 
vurgulam aktadır.

F in landiya’daki a raştırm alar da Sarıçam ın yüksek bonitet yetişm e ortam ların
da daha iyi bir çiçeklenme ve tohum verim i gösterdiğini o rtaya koym uştur (SAR- 
VAS, 1962). Bizim K araçam daki tesbitlerim iz de ayııı durum u teyit etm ektedir (ÜR
GENÇ, 1967). Bu nedenle büyük ölçüde kozalak ve dolayısıyla tohum verim inin yük
sekliği İstanbul -B elg rad  O rm anındaki tohum  bahçesinde topyekün yetişm e ortam ı 
koşullarının hasılası olarak, daha iyi bonitete sahip olmasından kaynaklandığı an 
laşılm aktadır. . ■ 1 ;

• ‘ .B ütün bu sonuçlar, tohum bahçelerinde yaşlı ağaçların  fizyolojik fonksiyonla
rım  yaşlı aşı kalem leriyle genç bireylere ak ta rm a  suretiyle çiçek oluşumu ve tohum 
verim ini a rtırm a  yanında, özellikle ilkbahar sıcaklıklarının (Nisan, M ayıs) yüksek 
olduğu alçak ve iyi yetişm e ortam larında tohum  bahçelerinin tesislerinin de k ısa sürede 
hızlı bir tohum  üretim i artışı açısından büyük önem taşıdığını vurgulam aktadır. 
B ilhassa yukarıda belirtilen ilk avan ta ja  sahip olm ayan aşısız tohum  , bahçelerinin 
bu ikinci av an ta ja  sahip yani daha sıcak ve dolayısıyla alçak  yükseltilerin verim 
li toprak larında tesisinin daha büyük önem taşıdığı bu sonüçlarla daha belirginleş
m ektedir.

Aynı zam anda aşılı fidanların  tohum  verim lerinin a rtış  ve yüksekliğinde nor
m al tohum dan gelişen fidanlara nazaran  bu fidanların  daha hızlı gelişmelerinin 
(bak. Tablo 6) de etken olduğu söylenebilir, özellikle g rafik  metodla sap tanan  de
ğerlendirm eler, boyda görülmemekle beraber çap ve hacim le kozalak verim i arasın-
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da bir karelasyonun mevcudiyetini o rtaya koym uştur. Bunun da dolayk yoldan ye
tişm e ortam ı ile büyük bir.* ilişki içinde olduğu açıktır.-

Tohum bahçesinde klonlarm  oluşturdukları tohum ların çimlenme yetenekleri ve 
boş tane oranları plus ağaçlardan  elde edilen tohum larda d ikkati çeken b ir fark lılık  
gösterm edikleri görülm üş ise de bu konunun ayrı b ir çalışm a objesi o la rak  te k ra r  
ele alınm ası gerektiğ i sonucuna varılm ıştır.

Son olarak, sınırlı sayıda klon ve bireylerle yapılan bu çalışm ada zayıf tohum 
yılı etkilerinin tohum  bahçesinde başlangıçta b ir Ölçüde 2 yılda b ir çiçek oluşumun
da bazı düşm eler şeklinde (bak. Tablo 3) kendisini gösterm iş ise de, ileri y ıllarda 
tohum  bahçesinde tohum suz veya çok düşük verim de tohum  veren y ıllara Taşlanma
yacağı izlenimine varılm aktadır. Bu da regüler tohum  üretim i bakım ından büyük 
bir avan ta j o luşturm aktadır.

A ncak ileride çeşitli orm an ağacı türlerinde m uhtelif yörelerde, çok sayıda 
klonla ve geniş ölçüde tohum  bahçeleri tesisleri arttıkça , çiçeklenme ve tohum  olu
şum undaki gelişm eler ve bunu a rtırm a  olanakların ın  çeşitli fak törlere göre a ra ş
tırılm ası, bu konulara daha büyük açıklık getirecek ve tohum  bahçelerinin yaygın
laştırılm ası ve planlanm asında daha emin dayanakları o rtay a  çıkarabilecektir.

5. Ö Z ET '

T ürkiye’de yakın yıllarda tesisine başlanan ve m ik tarların ın  - sü ratle  artm ası 
beklenen tohum  bahçelerinin tohum  üretim ine başlam a ve üretim lerini geliştirm e 
tem posunun bilinmesi, tohum bahçelerinin çeşitli tohum  h asa t ve kullanm a m ıntı
kalarında dağılım ında ve vüsatlerinin sap tanm asında önemli bir dayanak  olacak
tır. ‘ .

Bu itibarla  halen 16 yaşım  id rak  etm iş olan Bahçeköy Orm an İşletm esinde de
neme m ahiyetinde tesis ettiğim iz bir Sarıçam  tohum  bahçesinde, çiçeklenme ve to
hum  oluşum undaki gelişm eler bu çalışm aya konu olm uştur. 10 Klonda başlatılan 
fa k a t 9 klonda devam edilip her bir klondan asgari 10 bireyde yapılan tesbitlerde, 
bazı klonlarm  çok erken y aş ta  dişi çiçekler oluşturdukları sap tanm ıştır (Tablo 3). 
Aşı kalem leri alınırken topofizis etkilerin denk tu tu lm aya çalışıldığı d ikka t nazara 
alınırsa, b idayetteki k lonlar arasındaki bu farklılığ ın  kalıtsa l olma olasılığı kuv
vetlidir. Bu durum  erkek çiçek oluşum unda da izlenm iştir. A ncak bu fa rk la r k ısa 
zam anda kaybolm uş h a tta  en erken dişi çiçek o luşturan  klonlarm  zam anla en fazla 
dişi çiçek oluşturan klonlar olm adıkları da sap tanm ıştır (Tablo 2 ve 3).

Tohum bahçesinin, kozalak verim indeki sü r’a tli a r tış  yanında, kozalak  ağırlığı, 
kozalak ve tohum  boyutları bakım ından da plus yeni ebeveyn ağaçlardan  alınan 
m ateryalden bariz üstünlük gösterdiği sab it o lm uştur (Tablo 5).

A yrıca tohum  yılları bakım ından da mevki, iklim  ve top rak  koşulları esas m e
tinde belirtilen tohum  bahçesinde, tohum suz veya çok düşük verimli y ıllara Taşlan
m ayacağı izlenimine varılm ıştır.
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SOME STUDIES ON THE FLOWERING AND FORMATION 
OF SEED AT THE SCOTCH PİNE SEED ORCHARD ... 

IN İSTANBUL - BELGRAD FOREST v i  .
„ . . ' . i  . . . . .  r . ' . l  .

A b s t r a c t

A Study in Scotch pine about the progress in flo^vering and the 
formation of tho seed has been done in the sixteen years ,Qİd Scotch 
Pine seed orchard in İstanbul - Bahçektfy State Forest.

. Finally, in the seed orchard besides the quick increase in tlıe pro- 
ductivity of the ccne, there is a superiority in the weight of the cone, 
and in' ; the size of the seed that can be seen when compared to those 
of parent trees.

In  Turkey, in the last years there is an increase in the num ber of seed orc- 
hard s:-It is im portdnt to know soon about the seed productiön expected from  these 
seed orchards. ' ' ' "  .

. About this subject, a  study has been done in the sbcteen years old Scotch Pine. 
seed orchard in İstanbul - Bahçeköy..( Belgrad) S tate  Forest. ;

Tlıe flcw erihg and the devolopment of seed has been investtgated ıvith nine 
elones and a t leâst ten  individuals from  each elones.

•• • Some .elones s ta rted  the form ation of female flcw ering in -very early  ages 
although the topophysis effects are tired to be balanced (Table 2, 3). The sapıe- 
th ing  have been observed during the form ation of the male flcAvers. Hocvever these 
differences have dissapeared in a short period of tim e .an d  la te r it has been-observed 
th a t those elones which has formed female flowers earlier than the others are not 
the ones which produce the m ost female flenvers (Table 2 and 3).

Besides the increase in pröductivity of the cone, a f te r  male flevvering in the 
seed orchard, İn the w eight of the cone and in the size of the cone and seeds, there 
İs a  m anifest superitority  to those taken from  the plus trees (Table 5).

In these investlgations, we get the im presslon th a t no poor seed years will be 
seen la te r  in the seed orchard in Bahçeköy site conditions.

KAYNAKLAR

B O YD A K , M. 1977, E skişehir - Çatacık m ın tıkası ormanlarında Sarıçam  (Pinus 
silvestris L .) m  tohum  verim i üzerine araştırmalar, 1. Ü. Orman F akültesi Y ayın
larından No. 2325/230. İstanbul.
B O YD A K , M. 1981., Finlandiya Ormancılığı ve T ürkiye açısından değerlendirilmesi. 
t.Ü* Orman. F akültesi Dergisi, Seri B, Cilt 31, Sayı 1.



42 ,.r.r. ••• y  VÖUAD ÜRGENÇ

D YSO N, W. G. v s  P A TE R SO N , D. N . 1964 - 65., Seediııg and flovoering studies. 
E xtr. from  Rep. E. Agr. Agric. For. Organ. (F orestry A b stra ck t’dan 1966/2025). 
EH REN BERG , C. at ali. 1955., Seed quality and the principles of forest genetics. 
Hcraditas, Lund k İ  (3 /4 ), S. 292.
GÜLÇUR, F. 1966 , E skişehir (Çatacık). ormanlarında m ikaşist üzerinde gelişen ba
zı toprak profillerinde araştırmalar. 1. Ü. Orman F akültesi Dergisi, Seri A , Cilt
XVI, v  - - r  &
IRM AK , A . 19)f0., Belgrad Ormanı toprak m ünasebetleri. Y ü ksek  Ziraat Enstitüsü  
Çalışmalarından Sayı 70, Ankara. ^
K A N TA R C I, D M. 1980., Belgrad ormanı toprak tipleri ve orman yetişm e ortamı 
birimlerinin haritalanm ası esasları üzerine araştırmalar. I. Ü. Orman F akültesi Y a 
yınlarından 2636/275, İstanbul. , .*
L A N G N E R , W., 1953. The arrangem ent of clonal in tree seed orchards. - Zeitschrift 
fiir F o fstgedetik  und Forstpflanzenzüchtung. Band 2, S. 119.
LTNDÇUIST, B: İ948. Genetics in Swidish F orestry Practice, The Crohica Botanica  
Co. Mass. U .S.A ./S tockholm . '
M AG U İRE;■ W:'P:, T956. A re  Ponderosa ’pine cone crops predictable, Journal of Fo
restry, Vol. 5$, S. İ78. " - ' - * ' “
O RM AN A Ğ A Ç L A R I VE TO H U M LARI IS L A H  E N ST İT Ü SÜ  M ÜDÜRLÜĞÜ, 1981. 
1980 yılı Çalışma raporu ve 1981 yılı Çalışma programı, Ankara.
ROHM EDER, E. ve SCHÖNBÂCH, H. 1959., Genetic und Ziichtung der MValdbau- 
me, Verlag Paul Par ey, Hdmbürg. * ' »• ■ *
SAATÇ İO Ğ LU , F. ve P A M A Y , B., '1959. Orman F akültesi (Bahçeköy) Meteoroloji 
İstasyonunun 11 yıllık  rasat kıym etleri ve buna ait neticeler. Î.Ü. Orman Fakültesi 
Dergisi, Seri B, Cilt IX , sapı 1, s. 38.
S A R V A S , R.  1962., "Investigatıons on the flow erıng and seed crop o f Pinus silvest
ris. Communicationes In s titu ti  Forestalis Fehniae, No. 53.4. Helsinki.
ÜRGENÇ, S.- 1967., Türkiye Çam türlerinde tohum  tedarikine esas teşkil eden prob
lemlere ait araştırm alar. Tarım  Bakanlığı; Orman Genel M üdürlüğü  ,Yayınlarından, 
No. 468/ 44• İstanbul.
ÜRGENÇ, S. 1981., Ormaji Ağaçları Islaht. 1. Ü. Orman Fakültesi Yayınlarından  
(henüz Öaslada). - •«. -*-  1 .• < '
W E İR , R . : J. ve ZOBEL, B. J. 1975., Advanced - generation seed orchards' (Faulk-

~ner, R . 1975, Seed Orchards), Forestry Commission Bulletin, No. 54.


